¹ Ille phrasim, mutata interpunctione, hoc modo legunt Er. Lugd. Ven. Lov.: *Quid est quod dicit de sacrificiis salutaribus: cum ea dicat que alibi dixit sacrificia salutaris singulari numero, id diceretur sacrificium salutaris, cum de eadem re diceretur?* M.

sit autem salutare Dei, de quo dictum est, *Calicem salutaris accipiam* (Psal. CXV, 13), et de quo Simon dicit in Evangelio, *Quoniam viderunt oculi mei salutare tuum* (Luc. II, 30); fides christiana novit. Pos sunt sane non absurde intelligi vel dici etiam sacrificia salutaria, quæ sunt salutaris.

XXXVI. [lb. x, 15-20.] *Et erit tibi et filiis tuis et filiabus tuis legitimum sempiternum.* Non frustra est a liditum, filiabus; quoniam quaedam ad escas pertinentia sacerdotum prohibet a feminis accipi, sed a masculis jubet.

Cuin quiesisset Moyses caprum oblatum pro populi peccatis, et non invenisset, quoniam fuerat incensus, et iratus esset, quod ea quæ pro peccato a populo offerrentur, constituit Dominus sacerdotibus edenda, oblatis inde adipibus et renibus; iratus autem esset non fratri suo, sed filiis ejus, credo quod ad eos suggerendi ministerium pertineret: respondit illi Aaron et ait, *Si hodie obtulerant ea quæ pro peccato illorum sunt, et holocausta sua ante Dominum, et contigerunt mihi tulia, et comedam quod est pro peccato hodie, nam quid placitum erit Domino?* Et audivit Moyses, et placuit illi. Hoc videtur dixisse Aeron, quod ipso die quo primum obtulerant filii Israel pro peccato suo, non debuit a sacerdotibus manducari, sed totum incendi, non inde regnali faciens ad cetera; nam deinceps sacrificia pro peccatis ipsi celebant: sed quia hoc primum fuit ipso primo die primitus oblatum, credendum est Aaron sacerdotem hoc divina inspiratione dixisse¹, ut et illud circa sacerdotes deinceps servaretur quod præceperat Dominus Moysi, et hoc quod Aaron dixit tanquam divinitus dictum Moyses approbaret. Quid ergo de ceteris ejusdem diei sacrificiis, id est de ariete et vitulo, quæ diximus etiam ipsa pro peccato oblata debere intelligi? An de vitulo nulla questione est, quoniam oportebat sic fieri, ut de ejus sanguine quemadmodum præceptum fuerat intrrompere, unde et tangerentur cornua altaris incensi, et consequens erat ut totus arderet? Quid ergo de ariete? An quoniam primum caprum quæsivit Moyses, quod de capro illi responsum est, hoc et de ariete intelligendum est, quem ex ordine fuerat quæsitus, nisi illud responsum sacerdotis ei placuisse? De vitulo autem quid quereretur, cum ea lege fieri potuerit, quam de vitulo pro peccato universæ synagogæ præceperat Deus, sicut de vitulo pro peccato sacerdotis, id est ut totus arderet extra castra (Levit. IV, 12 et 21)? Hæc enim sunt verba irascentis Moysi ad filios fratris sui, cum hircum pro peccato quæsitus non invenisset, quia fuerat totus incensus: *Quare non comedistis illud quod fuit pro peccato in loco sancto?* Quoniam enim sancta sanctorum sunt, hoc vobis dedit edere, et auferatis peccatum synagogæ, et exoretis pro eo ante Dominum. Non enim illatum est a sanguine ejus in sanctum ante faciem intus. *Edetis illud in loco sancto,* quomodo mihi constituit Dominus. Utique cum dicit, *Non enim illatum est a sanguine ejus in sanctum ante faciem intus,* procul dubio discernit illud quod ita sit

¹ Nostri omnes MSS., hoc divina aspiratione dixisse.

pro peccato sacerdotis, sive pro peccato universæ synagogæ, non de hirco, de quo sanguis quoniam non erat jussus inferri ad tangenda cornua intus altaris incensi, non debuit totas incendi, sed a sacerdotibus manducari. Hoc autem quare sit factum, id est ut etiam ipse totus incenderetur, respondit Aaron, et placuit Moysi.

Sane quoniam sex pecora præcepta fuerunt senioribus populi ut offerrentur pro populo, quorum prius quatuor commemoravit, hircum et arietem, et vitulum, et agnum anniculum; quorum manifestum est hircum pro peccato, manifestum est etiam agnum anniculum in holocaustum; duo vero media, arietem et vitulum, ambigue posita videramus, utrum ad sacrificium pro peccato pertinenter, et hirco adjungentur, an potius agno ut in holocaustum offerrentur, unde quid nobis videretur, suo loco exposuimus: postea vero ut sex animalia completerentur, vitulum et arietem commemoravit in sacrificium salutaris; nec tamen in consequentibus cum immolata sunt, et idem commemorationata, sit mentio pecorum ipsorum arietis et vituli, quæ inter caprum et agnum posuerat, sed tantum ille vitulus et ille aries consummabantur, quos in sacrificium salutaris offerri jusseral, nt jam non sex pecora, sed potius quatuor fuisse creditantur: potest fortassis intelligi quod duo illa, quæ prius inter hircum et agnum posuerat, iterum nominavat, et non est aliis vitulus et alius aries in sacrificium salutaris: ut cum dixisset hircum pro peccato, et arietem et vitulum non dicens in quid, id est in quam rem, agnum vero anniculum in holocaustum; postea dicere voluerit quid de vitulo et ariete faciendum esset, id est, quia neque pro peccato sicut hircus, neque in holocaustum sicut agnus, sed in sacrificium salutaris jubebantur inferri. Sed si hoc intellexerimus, manebit quæstio quare pro peccato synagogæ hircus oblatus sit, cum de sacrificiis quæ pro peccatis offerenda essent ab initio Dominus loquens, vitulum offerri jusserit pro peccato synagogæ, sicut pro peccato sacerdotis, non caprum, sed vitulum; de quo vitulo etiam sanguinem, similiter ut pro peccato sacerdotis, ad tangenda cornua altaris incensi præcepit inferri (*Levit. iv, 3-18*): et quæ causa fuerit, ut pro peccato Aaron, et Moses vitulum offerret (*Id. viii, 14*), et ipse Aaron alterum vitulum (*Id. ix, 8*), sicut pro peccato sacerdotis secundum Dei præceptum offerri oportebat; pro peccato autem populi non vitulus, sicut præceptum fuerat, sed hircus potius offeretur. Quod cum moveret, visum est nobis, ut supra diximus, quod non solus hircus pro peccato populi, sed et aries et vitulus offerri jussus est, ut ad ista tria subaudiatur, pro peccato: quia et principes erant in populo, pro quibus hircus fuerat offerendus: et singuli quique habere propria peccata potuerunt, pro quibus aries; et unum aliquod peccatum omnes, pro quo vitulus, sicut ab initio præceptum fuerat, pro peccato universæ synagogæ vitulum offerri oportebat. Ideo autem cum immolata sunt, hircus tantummodo nominatur, ut alia etiam tacita intellegentur, locu-

tione a parte totum, quia omnia fuerant pro peccatis.

XXXVII. [lb. xi, 53, 54.] Cum ageret de morticinis immundorum animalium, Et omnes vas fictile, inquit, in quo ceciderit ex eis intus¹, quæcumque sunt intus immunda erunt; et illud conteretur, id est, ipsu vas. Et omnis cibus qui manducatur, in quæcumque reuerit super illum aqua, immundus erit vobis. Non quæcumque aqua intelligenda est, quæ supervenerit cibo, facit eum immundum; sed ex illo vase quod factum est immundum de morticinis immundis, si forte ipsum vas habuit aquam.

XXXVIII. [lb. xi, 47.] Instruere² filios Israel inter vivificantia quæ manducantur, et inter vivificantia quæ non manducantur: quæ græcus habet ζωογονῶτα, nostri quidam vivificantia interpretari maluerunt, quia utcumque hoc verbum noster usus recepit, quam facere novum insolitum, si dici posset vivigignantia. Non enim quæ vivificant, id est vivere faciunt, sed quæ vivos fetus gignunt, id est non ova, sed pullos, dicuntur ζωογονῶτα.

XXXIX. [lb. xii, 4.] Quid est quod ait de muliere quæ peperit, Omne sanctum non tanget, et in sanctuarium non introbit? Quod sanctuarium vult intelligi: cum legatur in tabernaculum non nisi sacerdotes solec ingredi, et usque ad velum interior secundum, ultra velum autem ipsum ubi erat area, non nisi unum summum sacerdotem? An et ante tabernaculum, ubi erat altare saeculiorum, sanctuarium dici potuit? Nam sœpe appellatur locus sanetus etiam ipsum atrium, eum dicitur, In loco sancto edent ea (*Levit. vi, 26*). Huc fortassis solebant intrare mulieres, quando offerebant dona sua, quæ imponerentur altari.

XL. [lb. xii, 2-8.] Quid est quod dicit, Si masculum pepererit mulier, immunda erit septem dies; secundum dies secessionis purgationis ejus immunda erit: et in die octavo circumcidet carnem præputii ejus; et triginta et tres dies sedebit in sanguine suo mundo. Omne quod sanctum est non contingit, et in sanctuarium non introbit? Quæ differentia est inter septem dies illos quibus dicit eam immundam, et triginta tres quibus in sanguine suo mundo sedebit? Si enim jam immunda non est per triginta tres dies, quare non tangit quod sanctum est? An hoc adhuc interest, quia in sanguine est, licet mundo: ut hoc distet, quia cum immunda est, ubicumque etiam selerit, immundum facit; cum vero jam in sanguine mundo sedet, tantum quod sanctum est non ei licet tangere, et in sanctuarium intrare? Hoc est enim quod ait, secundum dies secessionis purgationis suæ, quod dicit alio loco, immunditiam feminæ quæ menstruis purgatur, septem diebus esse, quando omne super quod sederit immundum erit (*Id. xv, 19-23*). Secessionis autem dicit, quoniam secedebat aliquantum, ne omnia coinqui-

¹ Hic in editis deest, *intus*: quod in MSS. et apud LXX habetur.

² Editi, *Instruere*. At MSS., *Instruere*: sicuti tegendum coniiciebat Nobilis in annotationibus ad *Levit. 2*, ubi insuper monet verba isthac: καὶ συμβιάζεται τοὺς ἱερῶν Ἰσραὴλ, quæ quidem hodie LXX in excusis non habent, reperiri in aliquot exlibris inserta versiculo 47, proxime ad illud, *anamēson τὸν ρόδονοντα*.

naret, cum pareret illos dies. Illos dies immunditiae ejus, si feminam pareret, Lex duplicabat, et quatuordecim faciebat: reliquos autem quibus sedebat in sanguine mundo suo, etiam ipsos duplices jussserat observari, id est sexaginta sex, ut omnes essent in parte masculi quadraginta, in feminæ octoginta. Aliqui autem codices græci non habent, *in sanguine immundo suo*; sed, *in sanguine immundo suo*.

*Et cum adimpleti fuerint dies purgationis ejus, super filio aut super filia offeret agnum anniculum sine macula in holocaustum, et pullum columbinum aut turtarem¹, pro peccato, ad ostium tabernaculi testimonii ad sacerdotem: et offeret eum ante Dominum, et exorabit pro ea sacerdos, et purgabit eam a fonte sanguinis ejus. Ista lex ejus quæ peperit masculum aut feminam. Si autem non invenerit manus ejus quod satis est in agnum, et accipiet duos turtures, aut duos pullos columbinos; unum in holocaustum, et unum pro peccato: et exorabit pro ea sacerdos, et purgabitur. Recte ergo superiorius non legendum est, *Offeret agnum anniculum sine macula in holocaustum, aut pullum columbinum aut turtarem pro peccato*, sicut nonnulli codices habent; sed sicut dictum est, *et pullum columbinum aut turtarem pro peccato*: quandoquidem postea dicit, *Si non invenerit manus ejus quod satis est ad agnum, et accipiet duos turtures: ubi plus videtur habere et; nam ea conjunctione detracta, integre sequitur, accipiet duos turtures aut duos pullos columbinos, unam aven scilicet in holocaustum, alteram pro peccato.**

Sed quo peccato? Numquid peperisse peccatum est? An hic ostenditur illa propago ex Adam, unde Apostolus dicit, *Ex uno in condemnationem; et quia per unum hominem peccatum intravit in mundum, et per peccatum mors, et ita in omnes homines pertransiit* (Rom. v, 16, 12)? Et hic satis apparel quemadmodum dictum sit, *Ego enim in iniurialibus conceptus sum, et in peccatis mater mea in utero me attuit* (Psal. l, 7). Cur ergo non illud quod natum est purgari dicit Scriptura per hoc sacrificium, sed ipsam quæ peperit? An ad ipsam quidem, unde illa origo trahebatur, relata purgatio est propter sanguinis fontem; non poterat tamen sine ipsius fetus purgatione fieri, qui ex ipso sanguine exortus est? Nam quo pertinet quod superiorius ait, *Super filio aut super filia offeret agnum anniculum sine macula in holocaustum, et pullum columbinum aut turtarem pro peccato*, si nihil per hoc sacrificium liebat pro eis qui nascabantur?

Quod si quisquam ita distinguere conabitur, ut dicat non esse jungendum, *Super filio aut super filia offerre agnum anniculum sine macula in holocaustum, et pullum columbinum pro peccato*; sed ita potius legendum, *Et cum adimpleti fuerint dies purgationis ejus super filio aut super filia, id est dies purgationis impleti fuerint super illo aut super illa, filio scilicet*

vel filia; ut deinde ab alio sensu sequatur, *Offeret agnum anniculum sine macula in holocaustum, et pullum columbinum pro peccato*, id est, pro peccato suo, cum completi fuerint dies purgationis ejus super filio aut super filia: quisquis ergo ita distinguendum putaverit, ex Evangelio convincetur, ubi cum tale aliquid nato ex virgine Domino facerent, magis propter consuetudinem Legis, quam propter necessitatem aliquius in eo expiandi purgandique peccati, sic legitur, *Et cum inducerent puerum Jesum parentes ejus, ut sacerenti secundum consuetudinem Legis pro eo* (Luc. ii, 27): nondictum est, pro matre ejus, sed, *pro eo*; quamvis ea fierent que hoc loco precepta sunt de duobus turturibus aut duobus pullis columbinis. Sic enim baptizari ipse etiam dignatus est baptismo Joannis, qui erat baptismus poenitentiae in remissionem peccatorum (Math. iii, 13, 14), quamvis nullum haberet ille peccatum. Merito ergo quidam nostri ita interpretati sunt etiam istum in Levitico locum, ut non dicarent, *super filio aut super filia*; sed, *pro filio aut pro filia*. Hanc enim vim hujus præpositionis esse intellexerunt hoc loco, ubi græcus ait, *τη' νιαν η την θυσιαν*. Sane advertendum est quam pauper Dominus nasci voluerit, ut non pro illo offerretur agnus et pullus columbinus aut turtur, sed par turturum aut duo pulli columbini, sicut in Evangelio legitur (Luc. ii, 21); quod Scriptura Levitici tunc jussit offerri, si non habuerit manus offerentis quod satis est in agnum.

XLI. [Ib. xiii, 20]. *Homini si cui facta fuerit in cute corporis ejus cicatrix signi lucida, et fuerit in cute coloris ejus tactus lepræ.* Velut exponendo dixit posterinus, unde quod primum dixerat intelligeretur, quoniam dixerat, *Homini si cui facta fuerit in cute corporis ejus cicatrix signi lucida*, ne cicatricem sic intelligeremus, quomodo solet esse vestigium sanati vulneris, aperuit hoc se de colore dicere, cum adjunxit, *Et fuerit in cute coloris ejus tactus lepræ.* Quidquid ergo illud est, coloris vitium est, quod nomine cicatricis appellat. Quod vero ait, *tactus lepræ*, non quod tactu color sentiatur; sed ita dicit tactum lepræ, tanquam ipse homo vel corpus ejus lepra sit tactum, hoc est maculatum atque vitiatum: sicut dici solet, *Tetigit eum*, vel non tetigit febris. Denique ipsam maculam, tactum vocal, et eam semper isto nomine appellat. Unde nonnulli nostri non *tactum*, sed *maculam* interpretati sunt: quo nomine quidem planius videretur sonare quod legitur; sed potuit et græcus non dicere *την*, id est *tactum*, sed *μακρον*, id est *maculam*, unde *μακρον* dicit immaculatum: quamquam non ab illo solo quod in colore contingit, sed ab omni vicio purum solet Scriptura *μακρον* dicere; unde non maculam coloris, sed omnis viti notam vult intelligi, quod *μακρον* appellat. Posset ergo quod ad solum colorem attinet *την* dicere; quo verbo usus est Apostolus, ubi ait de Ecclesia, *Non habentem maculam aut rugam* (Ephes. v, 27). Nec *μακρον* autem, nec *την* dixit, sed *την*, id est *tactum*: quod et in græca lingua inusitate dicitur in coloribus,

¹ Editi luresque MSS. hic et infra tertio loco, *et turtarem*, corbeiensis codex et unus e Vaticana, *aut turtarem*. Cui lectio suffragatur LXX et versio Vulgata: neque porro adversatur Augustinus, ut Nobilio perperas videbatur. Postea quippe codices nonnullos reprehendit s. Doctor, non quia, *que turtarem*, sed quia, *aut pullum columbinum*, *pro*, *et pulum*, etc., exhiberent.

et tamen hoc Septuaginta interpretes non piguit grecce dicere; cur ergo latinos pigerit? Quod autem dicitur *cicatrix signi*, vel ideo dicitur, quod significet aliquid; vel ideo potius, quod ipsum hominem signo quodam discernit a ceteris, hoc est, notabilem reddit.

XLII. [lb. xiii, 3.] Quid est quod ait, *Et videbit sacerdos, et inquinabit eum?* ad quem veniet ut mundetur. Sed *inquinabit* dictum est, inquinatum pronuntiabit, si haec in eo viderit, quae Scriptura dicit de macula lepra.

XLIII. [lb. xiii, 4, 7, 2.] *Si autem lucidus albus erit in cute coloris ejus¹, et humiliis non fuerit aspectus ejus a cute.* Lucidus albus subauditur tactus, id est, illa macula coloris, non pilus. Quod postea dicit, *Si autem conversa mutata fuerit significatio in cute;* hanc dicit significationem, quod superius *signum* in latino legitur. Nam grecus et supra et hic uno codemque verbo usus est, *τραπέζιον* dicens.

XLIV. [lb. xiii, 5 et 6.] *Et segregabit illum sacerdos septem diebus in secundo; et videbit illum sacerdos die septimo in secundo: et ecce obscurus tactus non est versus tactus in cute; et purgavit eum sacerdos: signum enim est: hoc est, purgatum cum, pronuntiabit; non enim est lepra, sed signum.*

XLV. [lb. xiii, 4-7.] *Si autem conversa mutata fuerit significatio in cute, posteaquam vidit illum sacerdos ut purget: et visus fuerit denuo sacerdoti, et viderit eum sacerdos, et ecce commutata significatio in cute; et inquinabit eum sacerdos: lepra est.* Etiam hic *inquinabit* dixit, inquinatum pronuntiabit: et autem plus habet, ex more locutionis Scripturae. Hoc itaque videatur admonuisse, ut eum visus fuerit solus color albus et lucidus, discolor sano colori, adhuc probetur a sacerdote, ut si viderit etiam pilum mutatum in album colore, et humiliorem factum cutis locum, in quo est albus color, tunc pronuntiet lepram, id est, inquinat hominem pronuntiando leprosum. *Si autem, inquit, lucidus albus fuerit in cute coloris ejus, id est, lucidus albus fuerit ille tactus; quo nomine eamdem maculam appellat: et humiliis non fuerit aspectus ejus a cute; et pilus, non erit conversus in album, ipse autem est obscurus, id est ipse pilus, quia non est albus: et segregabit sacerdos tactum septem dies; et videbit sacerdos tactum die septimo, id est illam maculam: et ecce tactus manet ante eum; non commutatus est tactus in cute, id est, non est discolor et dissimilis inventus a cute.* Ergo sanatum est quod vitiosum erat: sed adhuc jubet probari eamdem sanitatem per alios septem dies, atque ideo sequitur et dicit, *Et segregabit illum sacerdos septem dies in secundo, id est septem alias dies; et videbit illum sacerdos die septimo in secundo: et ecce obscurus tactus, id est, quia non albus et lucidus, ac per hoc concolor sano colori; non est mutatus tactus, in cute, sicut et paulo ante dixit, hoc est non est dissimilis a cetera cute: et purgabit eum sacerdos, id est, purgatum pronuntiabit a suspicione lepra; non quod habuerit lepram, quam jam non habet, sed quo-*

niā lepra non fuit, quod in illo lucido et albo colore tactus, id est maculæ illius quæ apparuerat, cum exspectaretur utrum humilior fieret locus, et pilus illuc in album converteretur, non contigit, sed potius ille tactus qui fuit ante lucidus et albus, obscurus inventus est, id est similis cætero colori, non lucidus: non erat ergo lepra, *signum est enim*, non lepra, quod sic apparuerit: tamen etiam propter hoc purgatus a suspicione lepræ, *lavabis vestimenta sua*; quia et in illo signo aliiquid fuit, propter quod lavanda fuerant vestimenta; et mundus erit.

XLVI. [lb. xiii, 7, 8.] Deinde sequitur, *Si autem conversa mutata fuerit significatio in cute, posteaquam vidit illum sacerdos ut purgaret illum; id est, posteaquam vidit eum sacerdos septimo die prius sanum, ut purgaret illum, mutata est illa significatio, id est illud signum in cute: et visus fuerit in secundo sacerdoti, id est post alios septem dies: et videris cum sacerdos, et ecce commutata est significatio in cute, id est, non stetit in illa sanitate, in qua cum viderat post primos septem dies. Et inquinabit illum sacerdos: lepra est.* Jam hic quoniam illud quod visum fuerat post primos septem dies sanum, non stetit in suo, sed mutatum est in pristinum vitium, lepra pronuntiatur; ita ut non illic exspectetur vel locus humilior, vel pilus in album conversus. Cum enim lepra non sit notabilis atque vitiosa, nisi varietas; hoc ipsum de vitioso colore redire ad sanum, et de sano redire ad vitiosum, ita notabile est, ut non ibi fuerit exspectandum, quod in primo exspectari præcepérat, de humiliiori loco et pili candore, sed jam etiam ista varietate sine dubitatione sit lepra.

XLVII. [lb. xiii, 9-17.] Deinde sequitur: *Et tactus lepra si fuerit in homine, veniet ad sacerdotem: et ridebit sacerdos; et ecce cicatrix alba in cute; et haec mutavit capillum album, et a sano carnis vivæ in cicatrice.* Hinc si subtrahamus et, more enim locutionis Scripturarum positum est, iste erit sensus: *Et videbit sacerdos; et ecce cicatrix alba in cute; et haec mutavit capillum album a sano carnis vivæ in cicatrice.* Ordo est: *Mutavit capillum album in cicatrice a sano carnis vivæ; id est, cum caro viva et sana habeat capillum obscurum, vel nigrum, haec cicatrix album habet.* *Lepra veterascens est in cute coloris ejus: et inquinabit eum sacerdos, id est, inquinatum pronuntiabit.* Non segregabit eum, quia immundus est: hoc videtur dicere, quia ubi inventus fuerit pilus in album mutatus concolor albo vitio cutis, jam non segregatur, ut probetur; nec exspectatur utrum etiam humilior fiat locus; sed ex hoc tantum quod alba est cutis discolor cætere, et album habet pilum discolorem ceteris qui sunt in carne viva et sana, lepra veterascens pronuntiatur: ideo veterascens, quia jam non est probanda illis bis septem diebus. *Si autem restitutus fuerit color sanus, et conversus fuerit albus:* quoniam dixerat totum album factum per totam cutem, eo ipso jam mundum esse; quia varietas ibi jam non esset. Deinde ait, *Et quacunque die visus fuerit in eo color vivus, inquinabitur: ubi satis ostendit variatatem improbari. Ac per*

¹ Am. Er. et Lov., *in cute color ejus. nat. vero et MSS., coloris. In grecō est, του χρωτος αυτου.*

hoc quod modo dixit, *Si autem restitutus fuerit color sanguis, et conversus fuerit albus, et veniet ad sacerdotem; et vidabit sacerdos: et ecce conversus tactus in albus; et purgabit sacerdos tactum; mundus est.* Restitutum colorē sanū non debemus accipere, ut color sanū esset; etenim ipse erat per quem tamen siebat immundus propter varietatem. Restitutum ergo dixit colorē sanū, ut illud esset quod fuerat, id est albus sano pereunte. Tunc cuīn rursus mundus erit, cuīn totus albus fuerit, quia nulla ibi varietas erit. Sed restitutum pro pereunte accipere, nimis inusitata locutio est. Magis enim videtur dicere debuisse, *Si autem restitutus fuerit color albus: nunc vero ait, restitutus sanguis, et conversus fuerit albus;* tanquam diceret, Sanus color si restitutus fuerit in album.

XLVIII. [lb. xiii, 50.] Quid est, quod cum de lepra capitū loqueretur, eam etiam quassationem (*a*) appellavit, cum in solo colore fiat, vel cutis vel capillorum, et quod humilior aspectus ejus a cetera cete appareat, sine dolore tamen et sine ulla vexatione? An hoc quod immundum est quassationem voluit appellare pro plaga, velut huc immunditia homo percussus sit?

XLIX. [lb. xiii, 47 et 48.] Quid sibi vult, quod cum diceret de lepra vestimentorum aliarumque rerum ad usus hominum pertinentium, ait, *Aut in vestimento laneo, aut in vestimento stuppeo, aut in stamine, aut in lana, aut in lincis, aut in laneis;* cum jam supra dixisset, *in vestimento laneo, aut in vestimento stuppeo?* Nam stuppeum est utique lincum. An illic vestimenta intelligi voluit; hic autem quolibet laneum et quolibet lineum? Non enim vestimenta sunt stramina juuentorum, cum sint lanea; aut vestimenta sunt retia, cum sint linea. Prius ergo specialiter de vestimentis, deinde generaliter de omnibus rebus laneis et lincis dicere voluit.

L. [lb. xiii, 48.] Quæritur quid dixerit, *In omni operaria pelle;* quod nonnulli interpretati sunt; *In omni confecta pelle.* Sed non ait græcus ἐργαστὴν διππάτι· ait autem ἐργαστὴν, quod verbum etiam in Regnorum libro positum est, ubi Jonathan loquitur ad David, *Esto in agro in die operaria* (1 Reg. xx, 19), id est, in die qua sit opus. Ac per hoc etiam hic pellem operariam in qua sit opus debemus accipere, id est alicui operi accommodatam. Sunt enim pelles quae tantummodo ad ornamentum habentur, non ad opus.

Ll. [lb. xiii, 18.] Quid est quod ait, *In omni vase operario pellis;* nisi quod est ex pelle factum, hoc est in omni vase pellicco? Hoc autem isto loco vas dicit, quod Græci appellant *κεραῖος*; hoc enim nomen generale est omnium utensilium. Aliud est autem quod appellatur *ἄγγος*; nam et hoc latina lingua vas dicitur: sed *ἄγγος*, illud magis intelligitur vas quod liquorem capit.